



W. BIEGAŃSKIĘO · W · CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI POSWIECONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIĄ DĄBRZOWSKIEGO.

WYDAWCA I WŁAŚCICIEL: **Przedsiębiorstwo Wydawnicze „Goniec” w Częstochowie**, ul. Ś. Józefa 10. Telefon 100. Redakcja i administracja: **CZĘSTOCHOWA, ul. ALMA 10. — TELEFON Nr. 22.** Redakcja i administracja: **CZĘSTOCHOWA, ul. ALMA 10. — TELEFON Nr. 22.** Redakcja i administracja: **CZĘSTOCHOWA, ul. ALMA 10. — TELEFON Nr. 22.**

Redakcja i administracja: **CZĘSTOCHOWA, ul. ALMA 10. — TELEFON Nr. 22.** Redakcja i administracja: **CZĘSTOCHOWA, ul. ALMA 10. — TELEFON Nr. 22.** Redakcja i administracja: **CZĘSTOCHOWA, ul. ALMA 10. — TELEFON Nr. 22.**

Wydawca: **Przedsiębiorstwo Wydawnicze „Goniec” w Częstochowie**, ul. Ś. Józefa 10. Telefon 100. Redakcja i administracja: **CZĘSTOCHOWA, ul. ALMA 10. — TELEFON Nr. 22.**

Romunikaty hrzędowe.

Komunikat niemiecki.

BERLIN. (W. B. T.) Urzędowo donoszą 4. października:

Wschodni plac boju.

Grupa armji feldmarszałka Hindenburga.

Pod Dźwińskiem, wojska nasze wdarły do stanowisk nieprzyjacielskich na szerokości 5 km.

Na południu od jeziora. Drywiaty nieprzyjacieli został wyparty dalej. Atakująca Brygada kawalerji rosyjskiej została odrzucona.

Pomiędzy Bogienskoje, a okolicą Smorgoni, Rosjanie potwierdzili swe bogate w straty uisławiania przełamania naszego frontu, które bez wyjątku zostały odparte, po części w walkach na bliski dystans. Wzięto do niewoli 11 oficerów i 1300 szeregowców.

Pod Radcasen około zatoki Ryskiej nasze baterje ładowe uszkodziły torpedowiec rosyjski.

Grupa armji księcia Leopolda Bawarskiego.

Nie nowo.

Grupa armji generała Linsingena.

W walkach około Czartoryska nieprzyjacieli został odrzucony do lasów na zachód od tej miejscowości.

Południowo-wschodni plac boju.

Niemieckie i austriacko-węgierskie wojska przekroczyły na wielu punktach Drywiaty, Sawę i Dunaj i strąciły silnie na wschodnim brzegu Drwiny oraz południowym Sawy i Dunaju.

Zachodni plac boju.

Ofensywa francuska w Szampanii postępuje. Po silnym stopniowo, coraz bardziej wznoszącym się do ogromnej potęgi ogniu artyleryjskim, o świetle dnia wozarzącego ponownie rozpozyczy się ataki. Na północny zachód od Souain załamali się ponownie wóród najcięższych strat masowy atak Francuzów, przyczem wzięliśmy do niewoli 2 oficerów i 180 szeregowców.

Na zachód od drogi Somme Py-Souain w kierunku Steinalce, częściowo w spotykanych dywizji miały zwycięstwo na jednym punkcie wznętno do naszej pierwszej linii. Za pomocą narychmiast wykonanego kontrataku, nieprzyjacieli ponownie został wyrzuty, 2 oficerów, 29 podoficerów i 550 szeregowców pozostało jako jeńcy w naszych rękach, z karabinami maszynowymi zostały zdobyte. Na wschód od wspomnianej drogi, pomimo masowego ataku nieprzyjacieli, nie był w stanie osiągnąć jakiegokolwiek wartościowego sukcesu. Przeciwo namu kałkowi rowu na zachód od majątku Navarin, w którym trzyma się nieprzyjacieli, toczy się kontratak.

Tylko pod i na północny od Tabu-za po zaciętych walkach udało się nieprzyjacielowi zyskać przeszedło 800 metrów terenu. Atak ten został powstrzymany naszym kontratakami.

Uisławiania nieprzyjaciela skierowane w celu przełamania stanowisk na północ i na północny-wschód od Beau-Sejour, w zupełności nie udało się. Gdzie tylko nieprzyjacieli udało się ruszyć do naszych rowów, został on zabity, lub wzięty do niewoli. Całe stanowisko znajduje się w naszym posiadaniu, 3 oficerów i 800 szeregowców wzięto do niewoli, 3 karabiny maszynowe odebrano nieprzyjacielowi.

Po silnym, lecz bezskutecznym ataku w godzinach rannych na stanowisko Dricouetenne, na północny-wschód od Villo sur Tourbe, w ciągu dnia trwały tylko słabe natarcia, które zostały odparte, lub też przy pomocy ognia artyleryjskiego ustunięto w zardku.

Na północny od Arras miały miejsce tylko nie znaczące walki na granicy reżone.

W dolinie Aisne nie udało się słaby napać francuski na wysuniętą część rowu.

Naozlele dowódczo armji.

Komunikat austriacki.

WIEDEN. (W. B. T.) Urzędowo donoszą 4 października:

Rosyjski plac boju.

Żadne zmiany nie zaszły.

Włoski plac boju.

Na płaskowzgórzu Vielleureut odparty został w nocy silny atak włoski, który częściowo zbliżył się pod nasze przyczółki.

Serbski plac boju.

Nic nowego.

Zastępca szefa sztabu generalnego v. Hoefel.

Komunikat francuski.

Sprawozdanie urzędowe z dnia 5 października:

Dość ożywny obustronny ogień artyleryjski miał miejsce na północny od Scarpe i na wschód od Arras.

W odcinach pod Lihos i Andechy doszło do walk w rowach ochronnych na granaty ręczne i bomby.

W Szampanii kontynuują nieprzyjacieli, przy pomocy granatów, napełnionych gazami trującymi, ostrzelanie niebregu, położonego poza naszym frontem na południe od fermi Navarin i w okolicy Souain. Artylerja nasza odpowiada energicznie do niemieckich rowów ochronnych i portów.

Taka sama prawie bezustanna, walka artyleryjska trwa w Argonach, w odcinu La Houyette, w Eparges, w lesie Apremont, w Lotaryngji około Moncel, Arracourt i Ancerville.

Wczorasz, dnia 4 października ruszyli nieprzyjacieli na nasz posterunek na wschód od Orbay w Wogezach. Został on w całości odrzucony.

— q —

Dzisiejsza sytuacja.

Z liczych, nieraz sprzecznych wiadomości, nadechodzących z bałkańskiego półwyspu, nie można jeszcze utworzyć jasnego i zdecydowanego obrazu tamtejszego położenia. To tylko pewne, że bułgarska mobilizacja połotyła koniec stagnacji, panującej na Bałkanach od dłuższego czasu; od tej chwili wszystkie dyplomatyczne zabiegi Europy zwróciły się znów w tamte strony, ponieważ polityka jednostajności greckiego i rumuńskiego jest ciężka i jeszcze chwilem i cokolwiek dwulicowo, nie dziwnego, że obie walczące obozy ujął, nadszła im kierunek stanowiący.

Dotychczas Bułgaria nie zdecydowała się na krok ostateczny i nie wydała wojny Serbji, a przedstawiało czwóroporzucenia próbą i groźbą porzuczenia ją od zerwania stosunków dyplomatycznych z Niemcami.

Mówią o blokadzie brzegów bułgarskich przez rosyjską czarnomorską flotylę, nawet o wyładowaniu wojsk rosyjskich w okolicach Warny, mówią wreszcie o interwencji włoskiej przez terytorjum greckie, a wszystkie te pomysły świadczą tylko o wielkiem zaniepokojeniu.

Co do mobilizacji greckiej, to bezpośrednie jej cele nie są dotychczas nikomu znane. Niema wątpliwości, że główny obecnie w Grecji mają stan Venizelos, stoi bardzo blisko Anglii i Francji i chętnie pokierował w te strony państwową nową swoją obojętną. Czy jednak ma dość siły i znaczenia, aby to zrobić skoro się już podał do dymisji? Król i korpus oficerski nigdy nie dopuszczają do wojny, która by nie miała na celu obrony żywotnych greckich interesów, i tylko naruszenie granic Grecji mogłoby zmienić ich zapętrwanie, chociaż tylko o to, czy wkrótce, Bułgarów do Serbji ma być wstano przez Grecję jako casus belli? a

Więc na razie, czekać należy na dalsze wypadki, zaliczyć Grecję ciężko jeszcze do państw neutralnych.

W Rumunii położenie jest bardzo podobne, tylko tam gabinet obecny, sympatyzujący z czwóroporzuceniem, może się powołać na ulóżne demonstracje, mające charakter antiaustriacki. Dwa politycy, nie pozbawieni wpływu: Teke Jonecsu i Filipescu, naciskają ciągle na króla, aby wystąpił otwarcie przeciwko mocarstwom centralnym, ale król okazał się dotychczas odpornym na te doproszenia. Zajmą zatem Rumunja i nadal stanowisko, wyczekujące.

Obecnie pozostaje Rumunja niewątpliwie nie tyle pod rosyjskim, co pod francuskim wpływem, ale lekkie rosyjskie powstrzymanie ją od stanowczego kroku, który by w teraźniejszej wojennej sytuacji mógł mieć dla niej fatalne następstwa. Czekając zatem będzie na zwycięstwa ententy, co niezawadnie potrwa jeszcze długo, a na razie nie zdradzi swoich sił i swoich zamiarów przez przedwczesne wystąpienie.

Tymczasem państwa czwóroporzucenia próbują wszędzie energicznie ofensywy.

Komunikat rosyjski.

Wielki sztab generalny donosi 5 października:

Na froncie na zachód od Rygi trwają małe potyczki.

Na północ od Birsagallen wojska nasze obsadzili część niemieckich rowów ochronnych i tzw. brzeg-rzeki Korum, która wpada do Dźwiny pomiędzy miejscowościami Elizenhof i Tannenfeld—(10 km na północ od Birsagallen).

Walki na froncie jezior Meddum-Drywiaty—Miadziół i Wiszniew trwają dalej.

Po silnej walce na bagnety obsadziliśmy wieś Wasillina, na południowo-wschód od Kostian (6 km.), oraz wieś Russaki nad Miadziółką, na północny od Postaw (8 km.). Walka na bagnety pod wsią Rybteganą, w okolicy Russaki zmieniła się na naszą korzyść. Obsadziliśmy te wieś.

W okolicy Smorgoni i na południe stąd, jak również nad górnym Niemnem, w okolicy wsi Delatycy trwały w dalszym ciągu starcie z nieprzyjacieli, który bez powodzenia trudzi się posunąć na wschód.

Na południu od Orypiec(?) wojska nasze obsadzili w okolicy przejścia drogi żelaznej Kowel — Sarny przez Styr, wieś Wólka i Huluzia (19 km.) na północny zachód od tego przejścia oraz wieś Optowa Wołczek i Miedwieze (6, 12 i 17 km.) na południe od Wólki i Huluzi). Nieprzyjacieli cofną się w nieporządku.

Nowa wojna.

Według opinii dzienników francuskich, otrzymujących informacje z Salonik przed upływem bieżącego tygodnia można oczekiwać rozpoczęcia kroków wojennych między Serbją a Bułgarią.

Ultimatum Włoch i Anglii.

Ambasadorowie Włoch i Anglii imieniem swych rządów przysłali się do ultimatum francusko-rosyjskiego, grożąc zerwaniem stosunków dyplomatycznych swych krajów z Bułgarią.

Protest.

Rząd cesarsko-niemiecki wyraził energiczny protest przeciwko wysadzeniu na ląd w Salonikach wojsk francusko-angielskich. Dzienniki szwajcarskie donoszą, że Grecja również wystąpiła z drugim protestem.

Niemcy i Ameryka.

W wyciele hr. Bernstorffa w departamencie państwowym zakomunikował sekretarz stanu Lansing, że napać łódź podwodnej na statek „Ar-

bio” nie odpowiadał udzielonym instrukcjom.

Niemcy są gotowe, katolubez przejęcia na siebie obowiązku za płacć odszkodowanie za poddanych a merykandów, którzy stracili życie. W piśmie wrogozem przez hr. Bernstorffa sekretarzowi stanu Lansingowi, powiedziano, że rozkazy cesarza do komendantów łodzi są tak wyraźne, iż niema potrzeby ich powtarzania.

Stanowisko Grecji.

Pisma medjołańskie donoszą z Aten:

Ambasador francuski wręczył prezesowi ministrów, Venizelosowi list następujący:

„Rozkazu rządowi mego mam honor donieść waszej ekscelencji o wyładowaniu pierwszego oddziału wojsk francuskich w Salonikach i oświadczając, że Francja i Anglja, jako sprzymierzeńcy Serbji posyłać do wojska na pomoc i po to również, aby utrzymać połączenie ze Serbją. Obecnie stawia liczą, że Grecja, która do dziś dnia dawała dowody swej przyjaźni, nie przeciwstawi się rozpoczęciu krokiem, które uczynione zostały w interesie Serbji, będącej sprzymierzeńcem Grecji”.

Na list powyższy odpowiedział Venizelos:

„W odpowiedzi na list pański mam honor oświadczyć waszej ekscelencji, że rząd królewski, zachowujący neutralność w wojnie europejskiej, nie może akceptować podjętych kroków, które zadają neutralności greckiej cięci tam dotkliwszą — że — podjęte zostały one przez dwie wielkie nacje wojujące. Rząd królewski uważa za swój obowiązek protestować przeciwko przemarszowi obcych wojsk przez teren grecki. Okolizność, że wojska te przeznaczone są dla Serbji sprzymierzeńcy Grecji, — w żaden sposób nie zmienia stanowiska państwa”.

Pod Dynenburgiem.

W komentarzu Petersburskiej Agencji Telegraficznej o walkach ostatnich dni pod Dynenburgiem czytamy, że Niemcy zbliżyli się na zachodzie na 8 do 10 wioist od fortecy. Walki na południe od Dynenburga przy linii kolejowej Wilejka — Polock ułwały co kilkolek wojsku rosyjskiemu pod Dynenburgiem.

Lotnicy francuscy na froncie rosyjskim.

W obecnych walkach, toczących się na froncie wschodnio-galicyskim wotyjskim, wystąpił znów po dłuższej przerwie lotnicy rosyjscy i to w znaczącej liczbie. Simulato, z jaką ci lotnicy, unoszący się częściowo na małych jednopłatowcach firm francuskich, częściowo na wielkich dwupłatowcach, operują nad linjami austriackimi, udając naprzekład nastrym lotem spadowym upadek, aby mógł ten łatwiej z małej wysokości obserwowat przeciwników, każe przypuszczać, iż są to lotnicy francuscy.

W trzech zestrzelonych ostatnio samolotach było czterech francuskich lotników. Rosyjskich samolotów natomiast nie widzi się, ani się o nich nie słyszy.

ECHA...

Nikomu nie życząc, nawet pnumeratorowi innych pism — by znalazł się teraz w potrzebie kupna bucioków, jest to obecnie katastrofą, która rujnuje na długą czas nawet Kreausa.

Wojna wyrabająca wszelkie wartości uuczynia też wielki przewrót w ważnej dziedzinie buciunie. Latwiej teraz taniać kupić wies, kampanię, dwa ładunki — niż sztuczna nogę lub guz — niż parę bucioków. Cena obniżyła bowiem doszła do niesłychanej wysokości.

Trudno zaśleć tyż teraz, gdy tak podstawowe w istocie rzeczy drożeją skandalicznie; wykspensowujemy się

na buty, nie ma się na makę, kupiwszy makę, nie sposób marzyć o palcie — potatawaj, zaś wszystkie potrzeby popadasz w konflikt z urzędem podatkowym.

Kto potrafi wybrnąć z tej matni szczęśliwie jest chyba wielkim artystą życiowym lub — nieboszkiem, używającym przeważnie pantofli...

Dopki jednak sjęmy, zagadnienie buciunie należy do problemów najdoiniojszych. Odwyczoiliśmy się bowiem przez wieki od chodzenia bos, a zdaje się trzeba będzie powrócić do tej bezobow.owej sielanki.

Skór jednak musi być dość, skoro zawsze ktoś bierze „po skórze”, z nas zaś „dła pasy” kupy i szewcy a mimo to zamiast butów mają oni coraz większą butę, a obuwie jest coraz rzadsze i droższe, wskutek czego teraz

„...jest to sztuka nad sztukami mieć „zelołki” pod butami”.

Z Warszawy.

„Narady przywódców polskich”.

Wiedeńska „Neue Freie Presse” pisze:

Wedle informacji z dobrze poinformowanej strony, narady galicyjskich przywódców polskich z reprezentantami Polaki rosyjskiej nie ukończyły.

W Warszawie jest 25 stronniocw rozmaitych kierunków, które mają być obecnie połączone na podstawie wspólnego programu. Jedynita ta organizacja ma na celu umożliwienie galicyjskim Polakom porozumienie się z Polakami Polaki rosyjskiej, którzy pod względem narodowym zupełnie byli odcięci, naturalnie w tem przyopuszczeniu, że poszczególne stronnictwa zgodzą się na utrzymanie solidarności i zgody i zrękać się dażąc niezapowiadających żadnych korzyści.

Z Kielce.

(Koresp. własna „Gonca Częstoch.”)

Szkoła handlowa żeńska dzie 7-mio klasowa pensje. p. Krzyżanowskiej i p. Znojkiwiojowej, oraz szkoła 2-klasowa przygotowawcza Szydłowskiego i pięć początkowych ogólnych, już otworzyły podwoje dla młodzieży polskiej, która jak widzimy cisnie się całą siłą do świątyni wiedzy i nauki. Przed rozpoczęciem nowego roku szkolnego, odbyły się w kościołach solenne, nabożeństwa. Uczelnia Handlowa żeńska i szkoła techniczna inż. p. Kosborskiego, rozpoczęły lekcje w końcu tego miesiąca.

Do szkoły Handlowej żeńskiej zapisało się z góra 800 uczniocw. Zapisy przyjmował zastępca dyrektora p. Tomasz Kostuch, człowiek pracowity i solidny pedagog.

Z braku funduszcw miejskich, kilkanastie szkółek początkowych w naszym mieście będą prawdopodobnie nieczynne, skutkiem czego setki dzieci pozostaną bez nauki.

Sala sączą dla chłopcwcw i ochronki utrzymywane kosztem Towarzystwa Dobroczynności, już zostały uruchomione. W niedziele i święta odbywają się w nich pogadanki, odczyty i wycieczki zbiorowe pozamiatost.

W obec coraz większej demoralizacji i zgorznienia publicznego, należałoby pomyśleć o założeniu w Kielcach internatu dla kobiet młodych, pozostawionych bez opieki i środków do utrzymania. Instytucja taka, dobrze dostosowana do warunków i potrzeb chwili wyjątkowej jaka przetrzymamy, jest koniecznie potrzebna.

Miasto nasze i okolice jego, które w czasie wojny stały się kilkakrotną widownią krwawych zapasów zubożały ogromnie. Handel z przemysłem zamarty zupełnie a tysiące rodzin w mieście i na wsi zostało bez pracy. Zapotrzebowanie do robot polnych w kraju naszym było, bardzo nie wiele, gdyż większość ze dwórow obywatela się tylko siliami miejscowymi a z biur pośrednictwa pracy w Częstochowie i Sosnowcu nie każdy mógł korzystać z powodu ciężkich warunków i braku komunikacji kolejowej. Dział wszystkie ciężary pomocy materialnej spadają przeważnie na miasta, a Kielce są biedne i wiele dopomóż nie mogą.

Staraniem duchowieństwa i obywateli Kielcejskich powitowaniem w mieście różne Komitety doradczej pomocy, takie „kuchnie” i sklepy z artykułami spożywczymi — po cenach zredukowanych. Na organizację Komitetu Rady miejskiej, uchwalono także utworzyć stanowisko i bezwzględnie burto

wnie aprowizacyjną i na ten cel złożyc tymczasem 40,000 kor. za które kupić będzie można przedewszystkiem cukier i niezbędnę artykuły spożywcze.

W sprawie opału, pomagając biednym niektórym właścicielom składów węgl. i drzewa jak np. firma Jędrzejewskiego i firma braci Jagnińskich p. Jędrzejewski, wchodząc w położenie biedaków, częstokroć wyznacza im opał gratis i odwozi go swoimi koniami na miejsce przeznaczenia.

Świątynia Katedralna Kielecka pod wezwaniem Wniebowzięcia N. M. P. zbudowana w r. 1173 przez Gedeona, biskupa Krakowskiego urestrowana gruntownie w r. 1533, za czasów biskupa Jana Kenarskiego, zyskała się obecnie w szaty prawdziwie świąteczne w stylu renesansowym czyli odróżniając Roboty malarskie wykonywane przez artystę malarsz. z Krakowa p. Andrzeja Nliński ucznia Matejki a pozostając p. Szubert z Kielec. Na ścianie w prezbiterium widnieje pięknie odrobiona adoracja wszystkich świętych polskich na uczczeniu N. M. P. w objęciu chorów a-nielskich, a na ścianach po nad górnym są wykonane cztery obrazy z treści życia Chrystusa Na ścianie są także główne, poniżej zgniesz są w robocie „Chrystus Polski” i „Słuby Jana Kazimierza”. Piłastry w nawie głównej malowane są z nadstawaniem marmuru wioskich z tiuków, a w prezbiterium pi lastry otrzymają malowidła różowe. W wielkim ołtarzu odnowiono obraz Wniebowzięcia N. M. P. a w stallach prezbiterium osiem obrazów małego formatu w kaplicy Pana Jezusa, będzie malowany obraz pod tytułem „Marnotrawny Syn”.

Podziwiamy także wspaniały tron biskupi nowy, który jest dziełem tutejszego artysty rzeźbiarza p. Nicpiona.

Świątynia Katedralna zyskała parę lat temu nowy wspaniały organ pneumatyczny o 30 głosach sprzącony z Karniowa na Szląsku Austriackim sprzącony przez firmę Porosa z Czesłochowy. Kosztuje przeszło 8000 rb. Chór także uległ gruntownej przeróbce, ale szpeci go nieco ciężka balustrada, która mówiąc nawiasem, kwalifikowała by się więcej może dla mostów niż dla kościoła i wreszcie nie jestem znawcą i ganić tej roboty nie mam prawa. Bardzo by może, że tego rodzaju balustrady wymagały warunki chóru, który przez to choć źle się prezentuje, a za to rozszerzył się znacznie. Na omentarzu kościelnym są ułożone nowe i szerokie chodniki z płyt kamiennych, roboty te wykonał sumiennie p. Kociewicz. Wszystkie te arcydzieła sztuki prowadzą się pod okiem J. E. Ks. biskupa Łosińskiego i proboszcza k. Obuchowicza kustosz i prałata katedralnego.

Her-Biak.

KRONIKA

KALENDARZYK

Dziś 9 w sobotę Dyonizego B. M. Jutro 10 w niedzielę Franciszka Roza.

Wachód słońca o godzinie 6 m. 15. Zachód słońca o godzinie 5 m. 19.

Wiadomości historyczne

1384 Kazimierz Wielki potwierdza i rozszerza przywileje nadane żydom przez Bolesława Pobożnego.

1683 Jan Sobieski zwycięża Turków pod Parkanami.

Rozporządzenia urzędowe.

Obłożenie aresztów targarek (reissar).

Wszystkich właścicieli, dzierżawców i zarządzających targarniami (w przedziałach) wzywa się niniejszym do podania dokładnej liczby targarek (reissarów) podług formularza, który otrzymać można w mojem biurze. (Odział dla okładania aresztów). Zadeklarować należy piśmiennie i wręczyć mnie deklaracje do d 20 października b. r.

Wszystkie zameldowane targarki uważane są za obłożone aresztem i sprzedaż ich jest zabroniona. Deluze używanie maszyn w dotychczasowej fabrykacji nie napotyka przeszkód.

Niedokładne i niezabrane oraz nie w terminie wręczone deklaracje będą karane grzywną w wysokości 500 marek za każdą maszynę, a wszystkie niezameldowane targarki (reissary) będą bez odszkodowania konfiskowane.

Częstochowa, 2 października 1916 r. Niemiecki Zarząd Cywilny

Naczelnik Powiatu Bredy.

Częstochowianin w Niemczech. Jak się dowiadujemy w obwodzie niemieckich oficerskich rosyjskich w Ogn-

Teatr PARYSKI II Aleja 19.
Program od soboty 9 do wtorku 12 b. m.

Cyrkówka

Wspaniały dramat w interesującej inscenizacji w 3-ech aktach.

Biały drowdca
Dramat z życia amerykańskich Indian.

Nanke chce mieć spokój
Humorystyczny Śmiech do spadłego

Tygodnik Miesic Nr 31
Aktualne zdjęcia z życia b. m.

Na scenie:
Papa papy
Opiewka w 1 akcie. Krynka, Operawski, Demos.

Uwaga! Dykorska Krynka, scena „Krynka” oprowadzi na II Aleja 19.

Ceny miejsc:

Kupon w leży	Kresło parter	Galeria
80 hal.	30 kop.	40 hal.
40 kop.	30 kop.	30 kop.

Teatr „ODEON”

Program do wtorku 12 Października 1916 roku, (włącznie)

Dziś jedno z najwybitniejszych arcydzieł kinematograficznych, Otrzymane w Warszawie -- z napisami polskimi

Modelka („La Femme Nue”)

Wielki dramat współczesny w 6-ciu częściach i 60 oddzielnych obrazach podług głośnego utworu

Henryka Bataille'a.

W roli tytułowej **Królowa kinematografu, promienna piękność Lidja Borelli.**

Bajeczna grał Szlachetny i wspaniały temat.

Część 1-sza: **Modelka Goletta.** Część 4-ta: **Majątek i sława.**
Część 2-ga: **Choroba i waga.** Część 5-ta: **Kryształ.**
Część 3-cia: **„Odrobina”** Część 6-ta: **Ślicze Julienne.**

Nie zwyczajna na znaczny koszt obrazu -- **Ceny miejsc zwykłe.**

Teatr „CORSO”

Program od czwartku 7 do soboty 9 Października r. b. (włącznie)

Morfiniści

Jeden z najbardziej wybitnych dramatów obecnego sezonu obfitych i wspaniałych siły „Morfina” z wielką nową postacią i ciekawym i szlachetnym fabularnym, „MORFINA” w głównych rolach 8-ech częściach 1. Zabójstwo w Nowym Jorku. 2. Losy nowicy. 3. Zwycięstwo nad trucizną.

Milobci w Ramie (homizacy)
Widoki Hiszpanji (natury)
Diamentik Pathé (natury)

Na scenie:
Pod artystycznym kierunkiem Wł. Ułogora.

Nieprzyjaciel Kobiet

Humorowa w 1-ym akcie A. Szwajcarski gran 50 razy w teatrze „Nora” w Warszawie.

UWAGA! Do obrotów przystąpiło białe światło. Pociąg przedstawia się w niedzielę o godzinie 8 po poł. w tygodniu o godzinie 10 po poł.

Koniec o godzinie 9 m. 45 wieczorem.

brnłek znajduje się częstochowianin, Włodzimierz Keszter, syn Włodzimierza, pomocnik straży pogranicznej z Częstochowy.

Ofiara. Z Krakowa doniesza, że przemysłowiec znany p. J. Beldowski wysłał odeszy, ks. Lubomirskiego złożony na rzecz 1500-letniej Warszawy i Polski 1500 koron.

Z komiisji gospodarzozej i robot miejskich. Wobec częstych zmian cen artykułów elektrotechnicznych. Komisja gospodarza i robot miejskich przy magistracie m. Częstochowy prosi tutejsze firmy o podanie ofert (cenników) na poszczególne artykuły.

Oferty (cenniki) należy składać w Magistracie.

Odroczenie losowania loterii poznańskiej. Komitet zajmujący się loterią na bezdomnych wdział się zniewolonym odróczy losowanie z 14 na 14 października i to nieodwołalnie.

Spodziewamy się, że aż do tego czasu reszta losów zostanie sprzedana.

Wypłata wsparć rezerwistkom. Została zatwierdzona lista wsparć dla rodzin rezerwistów, powołanych do czynnej armii rosyjskiej na bieżący miesiąc październik na ogólną sumę 120 rb 25 k.

Wypłata uskuteczni się przez kasę miejską w rannych godzinach od 9 do 12, dziś, w sobotę 9-go i w poniedziałek 11 b.m. Należy zatem stawić się po odbiór pieniędzy w wyżej oznaczonym terminie.

Do sklepu austriackiego na Jasnej Górze.

C. i K. austro-węgierski komendant Jasnej Góry kapitan Klettinger zawiadamia, że wskutek przecięcia nia magazynu żywnościowego na Jasnej Górze wstrzymuje się dalsze wydawanie austro-węgierskim poddennym przepustek na zakupy.

Pieniądże do odebrania. W Biurze Komisji pośrednictwa w pracy (Dojazd nr. 9) są do odebrania pieniądze, nadeszłe w d. 4 października dla następujących osób:

- 761-Bluz Jan-17 48 mk., 762-Nasalska Honorata-28.62 m., 763-Filipczyk Kazimierz-13.28 m., 764-Nalawka Ludwik 7.88 m., 766-Romanowicz Antonina-1.54 m., 767-Wojakowska Józefa-11.95 m., 768-Hamala Walenty-12.94 m., 769-Kuśter Helena-28.64 m., 771-Hepner Anastazja-25.72 m., 772-Morawska Włodzimierz-4.20 m., 773-Kala Katarzyna-9.1 m., 774-Kupczyńska Wiktoria-1.33 m., 776-Sikula Bronisława-54.18 m., 777-Uszczyk Marjan-20.90 m., 778-Rychter Michalina-10.18 m., 779-Andrzejewski Wale-9-8.10 m., 780-Pietrzykowski Konstanty-8.70 m., 781-Podolski Stanisław-6.15 m., 782-Wyszynski Antoni-8.15 m., 783-Noszcak Franciszek-5-10 mk., 784-Gajda Józef-13.26 m., 785-Słowiński Stefan-21.78 mk., 786-Klusinski Antoni-24.90 m.

Po odbiór pieniędzy zgłaszając się należy do biura Komisji pośrednictwa w pracy przy ul. Dojazd nr. 9, w godzinie między 10 rano a 2 po połud., zapamiętawszy numer poprzedzającego nazwisko.

Liczy do odebrania. W Biurze Komisji pośrednictwa w pracy (Dojazd nr. 9) są do odebrania pieniądze dla następujących osób:

- 107-Mrowka Antonia, 108-Marja Majewska, 109-Jenina Michotek, 110-Jelena Majewska, 46-W Nowakow-

ska, 111-Marcik A., 112-Jan Macha, 113-Marchewka Marianna, 114-Mierczak Stanisław, 116-Jan Matuszewski.

47-Franciszek Niewiadomski, 27-Ogła Stanisław, 28-Stanisław Antoni, 29-Marianna Opara, 30-Otoni Oszczygłel, 31-Maria Otocza, 55-Rygalski.

115-Józefa Pytel, 116-Psiuk Jan, 117-Ignacy Plezianak, 118-Bronisława Plaskacz, 119-Tomasz Paruzel, 120-Wincenty Popena, 121-Emilia Pieuch, 122-Leonard Polaczek, 85-Aleksander Respondek, 44-Jan Roga, 66-Marianna Rakowska, 132-Pawel Swaka.

133-Piotr Skenda, 134-Styslińska Marianna, 135-Marja Samerec, 136-Marja Stania, 137-Antoni Siewiak, 138-Sapińska Marianna, 139-Sikora Bronisław, 140-Ignacy Sroka, 141-Jadwiga Stajonowska, 142-Walenty Sikora.

143-Marja Szawińska, 144-Jan Szawro, 146-Kazimierz Sobczyk, 148-Szymon Szczypro

29-M. Tokarska, 90-Józefa Walenta, 94-Walenty Walacek, 91-Petronela Wróbel, 92-Jan Wojtala, 98-Wasik Maciej, 95-Welgier Konrad, 96-Ewa Wawrzak, 97-Marianna Wojtan, 98-Wojciech Woja, 99-Franciszka Woźnica, 40-Petronela Zeider.

42-od Foliks Zieliskiego. 41-Zalas Piotr, 43-Franciszek Ziemia.

Ceny targowe. Ceny w dniu wczorajszym 8 go października, br. na produkta spożywcze miejskie i wiejskie na Nowym Rynku były następujące:

masło	210-240 kop.	kwarta sery	30-50 - sztuka
jabja	7 -	ciężki	7 -
kartofle	100 -	ciężki	2 -
buraki	2 -	ciężki	5 -
buraki	2 -	ciężki	10 -
buraki	2 -	ciężki	3 -
buraki	2 -	ciężki	2 grosze
buraki	2 -	ciężki	7 -
buraki	2 -	ciężki	9 -
buraki	2 -	ciężki	300 -
buraki	2 -	ciężki	200 -
buraki	2 -	ciężki	200 -
buraki	2 -	ciężki	80-100 -
buraki	2 -	ciężki	50-100 -
buraki	2 -	ciężki	1.65 -
buraki	2 -	ciężki	14 -
buraki	2 -	ciężki	7 -
buraki	2 -	ciężki	10-50 -
buraki	2 -	ciężki	100-300 -
buraki	2 -	ciężki	85 -
buraki	2 -	ciężki	20 -
buraki	2 -	ciężki	2 -

Zielony koń. W wasi Wręcycze gospodarz Andrzej Piech, czyszcząc konia, został tak silnie uderzony kopytem, że stracił przytomność. Złych następstw jednak nie ma.

Kradzieże. Marjannie Cielpińskiej, zamieszkałej przy ulicy Mokrej - oieznani sprawcy skradli suszając się na strychu białe, ogólnej wartości 6 rubli. Wszelkie poszukiwania pozostały bez skutku.

W nocy ze środę na czwartek skradziono z komorki Ignacego Zycha, zamieszkałego przy ulicy Warszawskiej, dwie gęsi. Sprawcy niewykryci.

Uliczonoj. We środę po południu na ulicy św. Kazimierza, kilku chłopców rzucali kamieniami. Przechodząca dołdowała tą ulicą Agnieszka Elarek

została ugodzona kamieniem w głowę Poszwankowaną, brzończą krwią odprowadzoną do domu, co zaś do sprawców to nie znaleziono ich, gdyż zawozono rozbiegli się.

Z „Paryskiegoj. „Papa papy” nazwa się komediana operetka, wystawiana od soboty w „Paryskim”. Autorem jej - „słodki” Eysler - jak go we Wiedniu nazywają, twórca „Wesołego metronka” i „Wroga kobiet”, a wykonawcami: pp. Celistska, Dzierżanowska i Borkowska, oraz pp. Hanusz, Orliński i Olsz. A to reżyseruje p. Wołowski, więc przedstawienie zgóry za udane uważać możemy.

W ostatnich paru przedstawieniach „Kosciuski w Petersburgu” odpowiednie do swego talentu charakterystyczną rolę Pawła i wykonał p. Stokowski, wywołując silne wrażenie i zbierając sute oklaski. Wczoraj ze zła z afiszu nader dowcipna aktorka t. „Protekcja” oryginalna tem, 12 słuchała się z zajęciem i nader miło pomimo, że niema w niej kobiet.

Dzwon wolności. Jako interesujący okaz historyczny, przysłano na wystawę w San Francisco słynny „dzwon wolności” 1776 roku, który w tym roku 1776 w Filadelfji podpisano dekretem niezależności Stanów amerykańskich.

Od tej chwili dzwon ten, jak pamiątka historyczna, cieszy się ogólnym poważaniem, a nawet uwielbieniem.

W czasie swego przewozu do San Francisco dzwon ten był przedmiotem ogólnej adoracji, a dla ujrzenia go zbierały się na poprzednich stacjach tysiące ludzi.

Znamiennym wielce jest powitanie, jakie mu zgottowano w Chicago. Przybycie pociągu, wiozącego dzwon, ogłoszono w całym mieście specjalnymi sygnałami.

Dzwon umieszczony był w umyślnie w tym celu zbudowanej platformie, na której wisiał na artystycznie zbudowanym rusztowaniu. W rogach platformy trzymało straż czterech policjantów, ludzi imponującej postawy, wybranych umyślnie do tej służby wśród policji w Filadelfji. Gdy dzwon wjechał na dworzec kolejowy, powitany go długie orzekły tysiącznych tłumów, później kapela, wygrywająca pieśni narodowe.

Wreszcie obecni poczuli podchodzić do tej historycznej relikwii, by ją lepiej zobaczyć.

Jeden z obecnych ucałował dzwon za nim poszły setki i tysiące innych.

Kobiety zarzucały „Liberty Bell” kwiatami.

Latający pociąg.

Wśród wielu najmniejszych nowości, mających pozostawać w ostatniej kolejności, a wynalezionych w ostatnich nieludzie chwili, najwięcej zainteresowania budzi w Londynie mały model elektrycznego pociągu, konstruowanego przez Francuza Bachelela.

Pociąg nie spoczywa na niczem, posuwa się ponad jedną szyną, którą wydziela z siebie promienie elektryczne, utrzymujące pociąg w równowadze i posuwające go naprzód. Wynalazca obliczując sobie osiągnięty model pociągiem szybkość 400 do 500 kilometrów na godzinę, idealnie służyć będzie transportom amunicyj, żywno-

ści, pasy itd., po udoskonaleniu zaś nawet do przewozu ludzi: Jak przypuszczają teoretycy, ta ostatnia ewentualność jest również możliwa, kwestja jednak jest najwazniejsza fakt, że długo jeszcze czekać można na jego udoskonalenie, a czas urczywiznienia jest więcej jak problematyczny.

Wiedza i nauka. Główną ideą poiągu latającego jest kombinacja magneto-elektryczności, która porusza pociąg i utrzymuje go w równowadze. Próby liczenie czynione daty doskonaly wynik, tak iż prawie z pewnością liczyć można w najbliższym czasie na wprowadzenie latającej kolei w ogóle użycie.

Rozmaitości. **Najmłodszy z powstańców.** Użony kustosz Biblioteki Jagiellońskiej, dr. Józef Korzeniowski, który niedawno wykośmiu gosłowi carskiemu pokazywał starożytnie zbiorę księgowo i cudnie podwóroce uniwersytetu krakowskiego, jest synem znakomitoj w swoim czasie chirurga, Hipolita, a wnukiem autora „Krwanych” i „Karpackich górali”.

Badał polskie dokumenty w muzeach watykańskich; stał na czele naukowej stacji Akademii Krakowskiej w Paryżu; pisał niejedną pracę historycznych; wzoacelki zbiorę jagiellońskie bardzo szczenieliwi nabytkami.

W koleżeńskich kołach nazywają go żartobliwie „najmłodszym z powstańców”.

Ucierpiał istotnie niemato w 1833 roku od dzikusci moskiewskiej. Brutalnie wykonana rewizja w domu jego rodziców pozostawiła na nim trwałe ślady. Miał wtedy - kilka miesięcy.

Wyrzucono go z kolebki na podłogę tak gwałtownie, że ślad zbrodni, choć bardzo lekki, i dziś jest nie, co widoczny na jego ciele. W ten sposób dr. Korzeniowski „brał udział w powstaniu”.

Doktor BRONIAWOSKI
Faweł, Czerwona, Nowy-Rynek 3, Ielec 24.
Ciepły głos, ciekawa, wspaniała inscenizacja lekarska. Przyjmie od 5-7 rano i od 4-6 po poł. w niedzielę i w święta. W Warszawie: ul. Wiatraków 10. W Łodzi: ul. Wiatraków 10. W Poznaniu: ul. Wiatraków 10. W Warszawie: ul. Wiatraków 10. W Łodzi: ul. Wiatraków 10. W Poznaniu: ul. Wiatraków 10.

Podania, Prośby i Obrony, -Sprawy wekslowe. Przepisywania na maszynie, oraz wszelkie korespondencje niemiecką, jak również porad prawnych zatawia skutecznie **Renomowane Biuro Prośb M. Schönerfeld ul. Perlewska 26 5 parter** w Warszawie. Należy zwracać bacność na ulicę N. domu. 730-

Gruszkii pyszne
Bery Napoleona Dobra Ludwika 10 f. 18. 20. 25. 30. 35. 40. 45. 50. 55. 60. 65. 70. 75. 80. 85. 90. 95. 100. 105. 110. 115. 120. 125. 130. 135. 140. 145. 150. 155. 160. 165. 170. 175. 180. 185. 190. 195. 200. 205. 210. 215. 220. 225. 230. 235. 240. 245. 250. 255. 260. 265. 270. 275. 280. 285. 290. 295. 300. 305. 310. 315. 320. 325. 330. 335. 340. 345. 350. 355. 360. 365. 370. 375. 380. 385. 390. 395. 400. 405. 410. 415. 420. 425. 430. 435. 440. 445. 450. 455. 460. 465. 470. 475. 480. 485. 490. 495. 500. 505. 510. 515. 520. 525. 530. 535. 540. 545. 550. 555. 560. 565. 570. 575. 580. 585. 590. 595. 600. 605. 610. 615. 620. 625. 630. 635. 640. 645. 650. 655. 660. 665. 670. 675. 680. 685. 690. 695. 700. 705. 710. 715. 720. 725. 730. 735. 740. 745. 750. 755. 760. 765. 770. 775. 780. 785. 790. 795. 800. 805. 810. 815. 820. 825. 830. 835. 840. 845. 850. 855. 860. 865. 870. 875. 880. 885. 890. 895. 900. 905. 910. 915. 920. 925. 930. 935. 940. 945. 950. 955. 960. 965. 970. 975. 980. 985. 990. 995. 1000.

Wszystkie na resorach, używana w dobrym stanie do sprzedania ul. Zielona 18. 720-

Dwa ładnie umebowane pokoje przy rodzinie w kompleksie jak również nakielnie ziania na maszynie, także Łuze Biera (stajnia) od 1907 r. pisać listy i prochy po niemiecku tłumaczy dokumenty. Skumacherowa ul. Sikorska Nr. 54. 11-12. 725-

40-gi Października rutynowa osoba nieliczna rozpoczyna wykłady anatomiczne w językach polskim i niemieckim oddzielnie lub w komplecie, jak również nakielnie ziania na maszynie, także Łuze Biera (stajnia) od 1907 r. pisać listy i prochy po niemiecku tłumaczy dokumenty. Skumacherowa ul. Sikorska Nr. 54. 11-12. 725-

Przyjemny jest jeden pokój z przedziałem w łazience, jak również nakielnie ziania na maszynie, także Łuze Biera (stajnia) od 1907 r. pisać listy i prochy po niemiecku tłumaczy dokumenty. Skumacherowa ul. Sikorska Nr. 54. 11-12. 725-

2 pokoje kuchnia i wygodny szan do wynajęcia. Zamogórka 18. 730-